

BALANÇO EM 31 de Dezembro de 2024 (ESNL)

Moeda: EURO

Rubricas	Notas	31 dez 2024	31 dez 2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	30.644,35	35.389,47
Investimentos financeiros		3.273,03	3.273,03
		33.917,38	38.662,50
Ativo corrente			
Inventários	7	101,92	53,46
Créditos a receber	16	9.302,26	11.137,88
Estado e outros entes públicos	16	627,71	342,88
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	16	780,00	528,00
Diferimentos		3.899,27	1.818,58
Outros ativos correntes		35.071,74	50.151,15
Caixa e depósitos bancários	16	139.941,12	140.758,87
		189.724,02	204.790,82
Total do ativo		223.641,40	243.453,32
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		1.568,03	1.568,03
Resultados transitados		102.544,17	78.079,16
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		18.164,76	28.899,00
Resultado líquido do período		-4.072,36	24.465,01
Total dos fundos patrimoniais		118.204,60	133.011,20
Passivo			
Passivo não corrente			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	16	5.666,74	4.683,99
Estado e outros entes públicos	16	42.389,70	45.593,88
Diferimentos		5.361,90	14.408,01
Outros passivos correntes		52.018,46	45.756,24
		105.436,80	110.442,12
Total do passivo		105.436,80	110.442,12
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		223.641,40	243.453,32

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2023 (ESNL)

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2023		1.568,03	0,00	48.739,58	40.063,98	29.339,58	119.711,17
ALTERAÇÕES NO PERÍODO			0,00				
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais				29.339,58	-11.164,98	-29.339,58	-11.164,98
		0,00	0,00	29.339,58	-11.164,98	-29.339,58	-11.164,98
RESULTADO LÍQUIDO						24.465,01	24.465,01
RESULTADO INTEGRAL			0,00	29.339,58	-11.164,98	-4.874,57	13.300,03
Posição em 31 de Dezembro de 2023		1.568,03	0,00	78.079,16	28.899,00	24.465,01	133.011,20

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2024 (ESNL)

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2024		1.568,03		78.079,16	28.899,00	24.465,01	133.011,20
ALTERAÇÕES NO PERÍODO							
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais				24.465,01	-10.734,24	-24.465,01	-10.734,24
		0,00	0,00	24.465,01	-10.734,24	-24.465,01	-10.734,24
RESULTADO LÍQUIDO						-4.072,36	-4.072,36
RESULTADO INTEGRAL			0,00	24.465,01	-10.734,24	-28.537,37	-14.806,60
Posição em 31 de Dezembro de 2024		1.568,03	0,00	102.544,17	18.164,76	-4.072,36	118.204,60

Delegação Regional do Alentejo
Delegação Regional do Alentejo
Rua do Menino Jesus, 47, 49 e 51
7000-601 - Évora

200018-136590



ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO BEM ESTAR SOCIAL CRUZ DA PICADA
JUNTO À EN 114 (CRECHE E JARDIM-DE-INFÂNCIA)
ÉVORA
7000-772 ÉVORA

Código de Validação: 7571046
Refª n.º 33567414
07-05-2025

Assunto: Atualização dos apoios aprovados para o processo n.º 065/CEI+/24, apresentado no âmbito da candidatura n.º 1957067, da Medida Contrato Emprego-Inserção + para pessoas com deficiência e incapacidade [Decreto-Lei n.º 290/2009, de 12 de outubro, na sua atual redação, bem como Portaria n.º 128/2009, de 30 de janeiro, na sua atual redação, e regulamentada pelo Despacho do membro do Governo responsável pela área do emprego].

Informamos V. Exª. que, relativamente à Medida Contrato emprego - inserção+, o apoio concedido para o processo mencionado em assunto, foi atualizado para o seguinte valor 8430.13 (Euros) em função do Indexante dos Apoios Sociais aplicável.

Com os melhores cumprimentos,

Diretor de Serviços



José Francisco Costa

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES EM 31 de Dezembro de 2024 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31 dez 2024	31 dez 2023
Vendas e serviços prestados	8	350.730,83	31.757,83
Custo das Vendas e Serviços Prestados	7	-62.872,65	-56.946,16
Resultado Bruto		287.858,18	-25.188,33
Outros Rendimentos		197.177,18	493.593,17
Gastos administrativos		-59.074,99	-54.529,83
Outros Gastos		-428.184,94	-387.941,85
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-2.224,57	25.933,16
Gastos de financiamento (líquidos)		-1.847,79	-1.468,15
Resultado antes de impostos		-4.072,36	24.465,01
Resultado líquido do período		-4.072,36	24.465,01

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31 dez 2024	31 dez 2023
Vendas e serviços prestados	8	350.730,83	31.757,83
Subsídios, doações e legados à exploração		184.248,65	477.301,64
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-38.165,83	-35.132,86
Fornecimentos e serviços externos	8	-83.781,81	-76.343,13
Gastos com o pessoal	8	-403.743,70	-367.135,62
Outros Rendimentos	8	12.928,53	16.291,53
Outros Gastos	8	-7.868,30	-4.844,57
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		14.348,37	41.894,82
Gastos / Reversões de Depreciação e de amortização	4	-16.572,94	-15.961,66
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-2.224,57	25.933,16
Juros e gastos similares suportados	8	-1.847,79	-1.468,15
Resultado antes de impostos		-4.072,36	24.465,01
Resultado líquido do período		-4.072,36	24.465,01

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA PERÍODO FINDO EM 31 de Dezembro de 2024 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31 dez 2024	31 dez 2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		352.743,22	32.057,80
Pagamentos a fornecedores		-84.780,01	-76.515,08
Pagamentos ao pessoal		-388.223,04	-352.330,57
Caixa gerada pelas operações		-120.259,83	-396.787,85
Outros recebimentos/pagamentos		133.387,52	420.525,22
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		13.127,69	23.737,37
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-12.352,64	-2.107,91
Recebimentos provenientes de:			
Outros ativos		254,99	
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-12.097,65	-2.107,91
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Pagamentos respeitantes a:			
Juros e gastos similares		-1.847,79	-1.468,15
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-1.847,79	-1.468,15
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-817,75	20.161,31
Caixa e seus equivalentes no início do período		140.758,87	120.597,56
Caixa e seus equivalentes no fim do período	16	139.941,12	140.758,87